
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 358 del 02/07/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/362 del 02/07/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI SOLUZIONI
PER NUTRIZIONE PARENTERALE -  3° ED.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia RuffiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo svi-
luppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mer-
cati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai sensi
dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per il con-
ferimento di incarico di direttore dell'Agenzia Regionale
per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - Intercent-ER”,
con la quale si dispone l’assunzione del dott. Adriano
Leli con l’incarico di Direttore Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizza-
tive nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei
mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organiz-
zazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale
con deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla de-
terminazione n. 410/2017 approvata dalla Giunta regionale
con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Rior-
dino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-
cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzio-
ne e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 266 del 10/05/2021 è stato indetto
un appalto specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui al Bando UE
G.U. del 08/03/2017, per “la fornitura di soluzioni per la
nutrizione parenterale 3° Edizione”, con aggiudicazione da
effettuarsi ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs. n.
50/2016, a favore dell’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base dell’elemento prezzo;

 il bando di gara è stato pubblicato sul sito http://inter-
center.regione.emilia-romagna.it in data 11 maggio 2021;

 con determinazione n. 290 del 21/05/2021 è stata disposto
il differimento di presentazione delle offerte alle ore
16,00 dell’8/06/2021;

 la gara è stata interamente svolta attraverso la piatta-
forma telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”
ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

pagina 3 di 8



 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di € 13.670.639,80 (IVA esclusa), sud-
diviso in 23 lotti;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica di ricognizione delle
offerte,  verifica  della  regolarità  documentale  e
ammissione delle ditte del 9/6/2021;

 la determinazione di ammissione n. 326 del 11/06/2021;

 il verbale seduta pubblica di apertura delle offerte
economiche del 18/6/2021;

 il verbale di seduta riservata per la valutazione della
idoneità dei prodotti offerti;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
delle Convenzioni, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle
imprese aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali delle sedute del Seggio di gara e della
Commissione valutatrice;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

pagina 4 di 8



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
agli operatori economici “Baxter S.P.A.”, con sede in
Roma, Via Del Serafico n. 89, “B. Braun Milano S.P.A”,
con  sede  in  Milano,  Via  Vincenzo  Da  Seregno  14  e
Fresenius Kabi Italia S.R.L. con sede in Isola Della
Scala (VR), Via Camagre, 41, dell’appalto specifico per
“la fornitura di soluzioni per la nutrizione parenterale
3°  Edizione”,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
7.880.453,75 (IVA esclusa) così suddiviso:

BAXTER SPA

Lo
t

o

AIC

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

FABBISOGNO

PREZZO

OFFERTO

PER UM
IVA

ESCLUSA

% DI

SCONTO

FISSATA

PER

LEGGE

% SCONTO

OFFERTA
TOTALE

1 032167278

CLINIMIXN12G20  - Soluzione di 

aminoacidi e glucosio  senza 

eletroliti in sacca e doppio 

comparto 

SACCA 6.684,000 18,00004 50,00 40,451 120.312,27

2 032167280

CLINIMIX N12G20E - Soluzione di 

aminoacidi e glucosio con 

eletroliti in sacca e doppio 

comparto

SACCA 37.092,000 10,37008 50,00 66,001 384.647,01

6 039941101

Olimel N9E 2000 ml - Soluzione di

aminoacidi e glucosio con 

eletroliti ed emulsione lipidica 

contenente olio di oliva

ML 1.744.950,000 0,0095 0,00 86,46 16.577,03

8 039941125

Olimel N5E 2000 ml - Soluzione di

aminoacidi e glucosio con 

eletroliti ed emulsione lipidica 

contenente olio di oliva in sacca a

triplo 

ML 8.641.500,000 0,00773 0,00 87,51 66.798,80

11 047470048

Finomel 1085 ml emulsione per 

infusione di aminoacidi, glucosio 

e lipidi contenente Olio di pesce 

ricco di acidi omega 3, con 

eletroliti in sacca 

ML 30.182.748,000 0,01318 0,00 87,97 397.808,62

14 039941051

Olimel N9 1000 ml - Soluzione di 

aminoacidi e glucosio senza 

eletroliti ed emulsione lipidica 

contenente olio di oliva in sacca

ML 831.264,000 0,01401 0,00 86,73 11.646,01

15 039941075

Olimel N9 2000 ml - Soluzione di 

aminoacidi e glucosio senza 

eletroliti ed emulsione lipidica 

contenente olio di oliva 

ML 7.137.555,000 0,0095 0,00 86,86 67.806,77

18 039941024

Olimel Periferico N4E 1500 ml - 

Soluzione di aminoacidi e 

glucosio con eletroliti ed 

ML
155.211.720,00

0
0,00749 0,00 87,27 1.162.535,78

pagina 5 di 8



emulsione lipidica contenente 

olio di oliva 

19 039941036

Olimel Periferico N4E 2000 ml - 

Soluzione di aminoacidi e 

glucosio con eletroliti ed 

emulsione lipidica contenente 

olio di oliva in sacca 

ML
170.627.250,00

0
0,00629 0,00 88,27 1.073.245,40

20 039941048

Olimel Periferico N4E 2500 ml - 

Soluzione di aminoacidi e 

glucosio con eletroliti ed 

emulsione lipidica contenente 

olio di oliva 

ML 19.457.550,000 0,0074 0,00 86,20 143.985,87

22 047470024

Finomel Periferico 1450 ml 

emulsione per infusione di 

aminoacidi, glucosio e lipidi 

contenente Olio di pesce ricco di 

acidi omega 3, con eletroliti in 

sacca

ML 50.832.000,000 0,01159 0,00 85,68 589.142,88

TOTALE 4.034.506,44

B. BRAUN MILANO S.P.A

Lo
t

o

AIC

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

FABBISOGNO

PREZZO

OFFERTO

PER UM
IVA

ESCLUSA

% DI

SCONTO

FISSATA

PER

LEGGE

% SCONTO

OFFERTA
TOTALE

3 035694025
PLUSFLEX   2000 ML Codice 

FA16895
SACCA 8.745,000 10,99987 50,00 75,88565 96.193,86

4 035696020
PERIFLEX   2000 ML Codice 

FA16900
SACCA 39.564,000 8,99989 50,00 78,95524 356.071,65

5 043568017

LIPOFLEX AA38/G120       

N3CN 1250 ML IT Codice 

3631834N

ML 24.529.500,000 0,012 50,00 72,83396 294.354,00

9 043915026
OMEGAFLEX AA38/G120/L40

1875 ML IT Codice 3551571N
ML 36.505.170,000 0,00913 50,00 72,65899 333.292,20

10 043916016
OMEGAPRO AA56/G144/L40 

625 ML IT Codice 3551598N
SACCA 14.034,000 14,50 50,00 51,55362 203.493,00

13 043915038
OMEGAFLEX AA38/G120/L40

2500 ML IT Codice 3551580N
ML 6.433.200,000 0,0088 50,00 68,54446 56.612,16

17 043568043

LIPOFLEX AA32/G64        

N3CN 1250 ML IT Codice 

3631800N

ML 103.926.300,000 0,0108 50,00 73,8037 1.122.404,04

21 040416048

NPLUS OMEGA 

PERI AA32/G64 N3CN 

1250ML IT Codice 3551611N

ML 11.540.604,000 0,01134 50,00 72,50358 130.870,45

23 040416051

NPLUS OMEGA 

PERI AA32/G64 N3CN 

1875ML IT Codice 3551612N

ML 5.841.840,000 0,00834 50,00 73,44471 48.720,95

TOTALE 2.642.012,31

pagina 6 di 8



FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L.

Lo
t

o

AIC

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

FABBISOGNO

PREZZO

OFFERTO

PER UM
IVA

ESCLUSA

% DI

SCONTO

FISSATA

PER

LEGGE

% SCONTO

OFFERTA
TOTALE

7 034382085

KABIVEN® 1540 – sacca a tre 

scomparti per TPN contenente 

lipidi, glucosio, aminoacidi ed 

eletroliti, sacca in biofine da 

1540 ml - somministrazione 

centrale -1060 mOsm/l - 

conservazione: temp. ambiente. -

4 sacche 1540 ml

ML 9.573.000,000 0,01006 50,00 55,29335 96.304,38

12 040716084

SMOFKABIVEN 1477 ®  – sacca in 

Biofine per NPT centrale a tre 

scomparti, contenente Smoflipid 

al 20%, soluzione di aminoacidi 

ed eletroliti - glucosio in volume 

da 1477 ml. Kcal totali: 1600 - gr. 

di N :12 - 4 sacche 1477 ml

ML 63.507.618,000 0,01251 50,00 71,12551 794.480,30

16 040716247

SMOFKABIVEN 1477 ® SENZA 

ELETTROLITI – sacca in Biofine 

per NPT centrale a tre scomparti, 

contenente Smoflipid al 20%, 

soluzione di aminoacidi - glucosio

in volume da 1477 ml. Kcal totali: 

1600 - gr. di N: 12 - 4 sacche 1477

ml

ML 25.032.000,000 0,01251 50,00 70,28667 313.150,32

TOTALE 1.203.935,00

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
ai fini della partecipazione alla gara, giusto quanto
disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e
fermo  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la
stipulazione della Convenzione, previsti dal Disciplinare
di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

3) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulata un
una  convenzione  con  scadenza  al  30/9/2024  e  che
nell’ambito di tale convenzione, a decorrere dalla sua
sottoscrizione, le Amministrazioni contraenti emetteranno
Ordinativi  validi  dalla  data  di  emissione  fino  al
30/9/2024;

pagina 7 di 8



4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  delle
Convenzioni  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  imprese  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
dei  verbali  delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della
Commissione valutatrice;

6) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi
dell'art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013 e l’ulteriore
pubblicazione prevista dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

La RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D.ssa Alessia Orsi

pagina 8 di 8


